
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

DELIBERAZIONE N .02 DELLA COMMISSIONE PREFETTIZIA  

CON I POTERI DEL  CONSIGLIO 

                                                                                    AD OGGETTO: 

 D.P.R. 21 NOVEMBRE 2018. PROVVEDIMENTI ORGANIZZATIVI COMMISSIONE 

STRORDINARIA ED ATTO DI AUTOORGANIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 26 DEL 

D.M. N° 523 DEL 28/07/1995 (G.U. N° 287/95) 

 

 

L'anno duemiladiciotto  il giorno venti del mese di dicembre alle ore 13,30 , presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova , nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con Decreto Prefettizio N.5306/2018.DPR 21 Novembre 2018  

 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. ANTONIO GIANNELLI   

2 Dott.ssa CETTINA PENNISI   

3 Dott. EMILIO SAVERIO BUDA   

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa CATERINA PAOLA ROMANO'.  

 

 

 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

 



PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Presidente della repubblica del 21 novembre 2018, sono stati sciolti, ai sensi 

dell'art. 143 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli Organi rappresentativi del 

Comune: Sindaco, Giunta e Consiglio comunale nonchè affidata alla Commissione 

Straordinaria, in persona dei seguenti componenti: Vice Prefetto dott. Antonio Giannelli, 

Vice - Prefetto Aggiunto dott.ssa Cettina Pennisi e Dirigente Area I, Dir. Seconda fascia 

dott. Buda Emilio Saverio, la gestione dell'Ente per il periodo di 18 mesi; 

 

- che detta Commissione, in presenza di tutti i componenti, si è insediata presso il Comune di 

Delianuova in data 30 novembre 2018 in virtù del Decreto Prefettizio prot. n. 5306/2018 del 

di sospensione degli Organi ai sensi dell'art. 143 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267;  

VISTO il D.M. 28 luglio 1995, n.523 "Regolamento recante modalità di organizzazione e 

funzionamento delle commissioni straordinarie per la provvisoria gestione degli enti locali"; 

VISTO nello specifico, l'art. 2 del citato D.M. a mente del quale nella sua prima seduta " la 

Commissione delega ai singoli componenti le competenze che il regime di amministrazione 

ordinaria sono esercitabili individualmente dal Sindaco o dagli assessori. Compete alla 

Commissione la funzione d'indirizzo e di coordinamento dell'esercizio delle competenze delegate". 

VISTO l'art. 6 del testè citato D.M. in relazione al quale la Commissione ha facoltà di dotarsi di 

apposito  atto di autorganizzazione secondo le esigenze emerse dall'analisi della situazione locale; 

Ravvisata la necessità di avvalersi della facoltà concessa dall'art. 6 del D.M. n. 523/1995 e, per 

l'effetto, procedere all'adozione di un atto che definisca le modalità organizzative e funzionali della 

Commissione Straordinaria al fine di garantire la condivisione unitaria dell'indirizzo generale di 

governo dell'Ente; 

Dato atto che i pareri  di regolarità tecnica e contabile non sono presenti perchè non connessi con il 

deliberato; 

Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

1. di ritenere validamente assunta e ratificata l'integrale narrativa che precede; 

2. di disciplinare le modalità autorganizzative e di funzionamento della Commissione nominata 

con D.P.R. del 12.08.2016 come da seguente regolamentazione: 

a) La Commissione straordinaria è organo unitario che si rapporta all'esterno ed all'interno 

come volontà collegiale; 

b) le deliberazioni assunte con i poteri del Consiglio nelle materie di cui dell'art. 42, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 devono essere adottate con il quorum 

funzionale di maggioranza; 

c) le delibere da adottare con i poteri della Giunta comunale possono essere approvate con la 

presenza di due componenti dell'Organo di Amministrazione Straordinaria, sempre che vi 

sia il voto favorevole di entrambi; 

d) ai singoli componenti la Commissione vengono attribuite le competenze che, in regime di 

amministrazione ordinaria dell'Ente, sono esercitate individualmente dal Sindaco e dagli 

assessori; 



e) tutti gli atti e la corrispondenza aventi rilevanza esterna o che impegnano finanziariamente 

l'Ente, ovvero dai quali discendono oneri ed obbligazioni possono essere sottoscritti da uno 

o più componenti; 

f) le verifiche straordinarie di cassa sono eseguite da almeno un componente la Commissione; 

g) la rappresentanza legale dell'Ente e la rappresentanza processuale, compreso il rilascio della 

procura alle liti, è esercitata, indistintamente, da uno dei componenti; 

h) i poteri di rappresentanza ed amministrazione, al di fuori delle ipotesi che precedono, 

possono essere esercitati disgiuntamente da ciascuno dei componenti della Commissione; 

i) la firma degli atti e provvedimenti da parte di uno o due componenti dovrà essere apposta 

previa la formula "per la Commissione Straordinaria" con indicazione dei componenti della 

Commissione Straordinaria. 

3.   il Segretario Generale viene incaricato di disporre la notifica del presente atto ai 

Responsabili delle aree, al Revisore dei Conti e dell' Organo di controllo interno dell' Ente. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Ravvisata l'urgenza di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di 

garantire immediatamente alla Commissione la disciplina di autoregolazione e funzionamento 

della medesima ai fini del buon governo dell' Ente, con unanime votazione favorevole, 

 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

La COMMISSIONE                                                                            ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Antonio Giannelli                                                                  Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

F.to  Dott.ssa Cettina Pennisi           

  F.to  Dott. Emilio Saverio Buda                                                                                           

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì, 20.12.18 

                                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                         Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

 

                                                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69)  

Addì 10.01.2019……………… 

                Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

           F.to  Ottobre Teresa 

 

 


